
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 24/11/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 REGIONE PUGLIA SETTORE LAVORO BARI
 
Avviso pubblico per la selezione ai Tirocini formativi. (Determinazione del Dirigente Settore Lavoro 8
novembre 2005, n. 217 - Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso
datori di lavoro pubblici e privati delle Regioni del centro nord e delle Province Autonome, ai sensi del
"Programma Quadro per l'integrazione e lo sviluppo delle sperimentazioni in materia di Tirocini Formativi
inseriti in processi di mobilità geografica promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
d'intesa con le Regioni del centro nord e Province Autonome").
 
 
 
Premessa
 
Il Decreto Ministeriale 25.03.1998, n.142 in attuazione dell'art.18 della L. 24.06.1997, n.196, (c.d.
"Pacchetto Treu") incentiva la realizzazione di Tirocini, presso datori di lavoro pubblici e privati.
 
Visto che l'accordo del 20.05.04, ha previsto che: il "Programma-Quadro per l'integrazione e sviluppo
delle sperimentazioni in materia di tirocini formativi inseriti in processi di mobilità geografica", abbia
luogo solo in presenza di collaborazioni interregionali tese a favorire, sostenere e rafforzare la
cooperazione tra aree geografiche, istituzioni , soggetti economici e sociali ed i sistemi di educazione
della formazione professionale e del lavoro , anche in un'ottica di promozione dello sviluppo locale dei
territori regionali;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 05.10.2004 n. 1466 con la quale la Regione Puglia ha
aderito al suddetto Programma Quadro con la quale si è ritenuto di affidare all'Agenzia Regionale per il
Lavoro l'incarico di definire il programma regionale e di attuarlo, coordinando gli altri punti di rete e
monitorando i risultati del programma;
 
Visto che l'Agenzia Regionale per il Lavoro, nella qualità di soggetto affidatario ed in ossequio alla
normativa su richiamata, ha individuato le seguenti priorità per la valutazione di progetti di tirocinio
formativo in mobilità geografica, pervenuti dalle Regioni del Centro Nord aderenti al Programma Quadro:
 
- progetti che prevedano prevalentemente opportunità di occupazione al rientro del partecipante nella
zona di origine.
- Progetti che prevedano prevalentemente l'impegno occupazionale delle imprese ospitanti il tirocinio al
termine dello stesso.
- Progetti che prevedano prevalentemente imprese ospitanti il tirocinio che hanno in corso o in

1



previsione collaborazioni o iniziative con imprese aventi sede in una o più Regioni nell'area dell'Obiettivo
1 dei fondi strutturali comunitari , collegabili alle attività di tirocinio previste nel progetto stesso.
- Progetti che prevedano prevalentemente qualifiche richieste nella Regione Puglia, risultanti da ricerche
e valutazioni fornite dalle Associazioni datoriali pugliesi.
- Progetti che prevedano prevalentemente l'accoglienza dei tirocinanti appartenenti alle categorie
protette.
- Progetti che non prevedano prevalentemente limiti di età dei tirocinanti.
- Progetti che prevedano prevalentemente l'impegno delle imprese ospitanti ad erogare una borsa
lavoro mensile di almeno 250 euro, a titolo di rimborso forfettario, a favore dei tirocinanti e per tutta la
durata massima del tirocinio;
 
Visto l'accordo, inerente le adesioni da parte delle Province individuate come nodi di rete, con l'ARL ;
 
considerato che l'ARL approverà esclusivamente i progetti provenienti dalle Regioni del Centro Nord
aderenti al Programma Quadro.
considerato che le candidature per la selezione ai Tirocini Formativi saranno acquisite dai Centri
Territoriali per l'Impiego di appartenenza dei candidati;
 
considerato che l'incontro tra la domanda e l'offerta avverrà tra i titoli di studio posseduti dai candidati e
le figure professionali attinenti ad essi, indicate di volta in volta nei progetti di tirocinio formativo e di
orientamento;
 
Considerato che il Decreto di riparto delle risorse del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del
18.03.2005 assegna alla Regione Puglia l'importo di Euro 1.172 048, 04 per la realizzazione di tirocini
formativi in mobilità geografica;
 
 
Si rende noto che la presentazione delle candidature potrà avvenire a partire dal giorno successivo alla
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sino ad esaurimento delle
risorse disponibili e comunque non oltre il 30/06/06 così come previsto dall'art.5 del Decreto di Riparto
del 18/03/05, salvo proroga stabilita dal Comitato di pilotaggio.
 
 
Requisiti del tirocinante
 
I tirocini formativi, sono destinati a giovani di ambo i sessi che abbiano i seguenti requisiti:
 
• Aver compiuto i 18 anni di età alla data di pubblicazione del presente bando;
• Essere inoccupati, in mobilità o disoccupati residenti in Puglia;
• Essere in possesso della cittadinanza italiana;
• Di aver conseguito diploma di scuola media superiore o diploma di qualifica riconosciuto, laurea o
laurea breve.
 
 
Occasioni di tirocinio
 
Le "Occasioni di tirocinio", una volta approvate dall'ARL Puglia, saranno visionabili dagli utenti sul sito
www.agenzialavoropuglia.it
Presentazione delle domande

2



 
Le domande di partecipazione vanno inoltrate personalmente ai Centri Territoriali per l'Impiego che
provvederà ad inserirle nell'apposito sistema informativo "Aspidea"
 
Non saranno prese in considerazione domande pervenute in modi e/o tempi diversi da quelli indicati nel
presente avviso.
 
 
Modalità di partecipazione
 
Il tirocinio si svolgerà in un periodo non superiore a 6 mesi e nel rispetto dell'orario di lavoro previsto dai
rispettivi C.C.N.L.
 
Per coloro che risulteranno idonei allo svolgimento dei tirocini, ai sensi dei progetti di Tirocini Formativi e
di Orientamento approvati, è previsto l'utilizzo di Euro 1.300,00 (Lire 2.517.151) mensili procapite, per le
spese relative alle seguenti voci:
 
• Vitto e alloggio;
• Viaggio nella misura massima di uno spostamento mensile di andata e ritorno dal luogo di svolgimento
del tirocinio a quello di provenienza;
• Eventuali spostamenti dal luogo di alloggio a quello di realizzazione del tirocinio.
• Attività di tutoraggio
 
Tali spese saranno a carico del Fondo Nazionale per l'Occupazione . La Regione ospitante provvederà
direttamente alla copertura delle spese ed alla gestione delle suddette voci, nei limiti delle risorse
assegnate. Si precisa altresì che l'eventuale previsione del rimborso forfettario da parte delle aziende
ospitanti, sarà invece interamente gestito dal tirocinante.
 
La partecipazione ai tirocini formativi non costituisce rapporto di lavoro.
 
A conclusione delle attività di tirocinio verrà rilasciata una dichiarazione delle competenze acquisite,
spendibile come credito individuale sul mercato del lavoro.
Selezione
 
La selezione per la partecipazione ai tirocini formativi avverrà secondo le seguenti fasi:
 
• Verifica del possesso dei titoli formali, quali l'età, la residenza e i titoli di studio, la cui mancanza è
motivo di esclusione da parte dei Centri Territoriali per l'Impiego
• Incrocio domanda/offerta di tirocinio formativo tra le candidature pervenute e le caratteristiche richieste
dalle aziende ospitanti;
• Colloqui e/o videoconferenze individuali e/o di gruppo, a seconda delle necessità dell'Azienda oggetto
del progetto approvato.
 
La ricerca si intende rivolta ad entrambi i sessi (L.903/77).
 
Per maggiori informazioni rivolgersi dalle ore 10.00 alle ore 12.00 - dal lunedì al venerdì:
- Regione Puglia - U.R.P. Tel. 080.5406321
- Regione Puglia - Agenzia Regionale per il Lavoro- Tel. 080. 5406508 - 080.5406518 - Fax
080.5560027.

3



- Centro per l'Impiego competente per territorio.
 
***
 
Il giorno 8 novembre 2005 , presso la sede del Settore Lavoro, via Corigliano n. 1 Z. I. - Bari - è stata
adottata la presente determinazione.
 
Il Dirigente di Settore Dott. Raffaele Matera, sulla base dell'istruttoria espletata dalla responsabile del
procedimento amministrativo Dott.ssa Anna Amoruso , confermata dal Dirigente F.F.dell'Ufficio Politiche
Attive per L'Occupazione Dott.ssa Luisa Anna Fiore e qui di seguito riportata, riferisce che :
 
 con l'approvazione del D.M.25/03/1998 n.142 , in attuazione dell'art.18 della L. 24/06/97, n.196 si è
incentivata la realizzazione di Tirocini Formativi e di Orientamento, presso datori di lavoro pubblici e
privati;
 
con il Programma Quadro del 20 maggio 2004 per l'integrazione e lo sviluppo delle sperimentazioni in
materia di Tirocini Formativi inseriti in processi di mobilità geografica, si è prevista la realizzazione dei
suddetti Tirocini che avrà luogo solo in presenza di adesioni alle Regioni di destinazione e di residenza
del tirocinante;
 
con deliberazione della Giunta Regionale n° 1466 del 05.10.2004 la regione Puglia ha aderito al
Programma Quadro per l'integrazione e lo sviluppo delle sperimentazioni in materia di Tirocini Formativi
inseriti in processi di mobilità geografica, dando all'Agenzia Regionale per il Lavoro l'incarico di definire il
programma regionale di attuazione, il coordinamento degli altri punti della rete ed il monitoraggio dei
risultati del programma;
 
con il succitato Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18/03/05 ,sono stati
assegnati alla Puglia risorse pari ad Euro 1.172 048, 04 per la realizzazione di Tirocini Formativi ed
Orientamento in mobilità geografica . Ciò rende indispensabile provvedere alla pubblicazione di un
Avviso Pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso datori di lavoro pubblici e
privati delle Regioni del centro nord e Province Autonome, ai sensi del Programma Quadro per
l'integrazione e lo sviluppo delle sperimentazioni in materia di Tirocini Formativi inseriti in processi di
mobilità geografica, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
 
Per quanto su esposto si rende necessaria:
 
- la formulazione di uno schema di "Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di
orientamento presso datori di lavoro pubblici e privati delle Regioni del centro nord e delle Province
Autonome ai sensi del summenzionato Programma Quadro ", allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale, composto da n° 3 fogli;
 
- la successiva notifica all'ARL, per gli adempimenti di competenza, rilevato che la Regione Puglia,
nell'aderire all'Accordo Quadro, ha dato all'Agenzia Regionale per il Lavoro l'incarico di definire il
programma regionale di attuazione, coordinando gli altri punti della rete e monitorando i risultati del
programma;
- la pubblicazione del Bando oggetto del presente provvedimento sul BURP ;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI L. R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa

4



a carico del bilancio regionale , atteso che la copertura finanziaria è a totale carico del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali. I fondi stanziati per la Puglia , saranno accreditati direttamente alle
regioni sedi di svolgimento dei tirocini formativi.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo del 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, contenente "norme in materia di organizzazione dell'Amministrazione
Regionale";
 
vista la Deliberazione di G. R. n. 3261 del 28.07.98, concernente la "Separazione delle attività di
direzione politica da quella di gestione amministrativa, direttiva alle strutture organizzative regionali"
 
vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente F. F. dell'Ufficio Politiche
Attive per L'Occupazione Dott.ssa Luisa Anna Fiore e dal Funzionario responsabile del procedimento
amministrativo Dott.ssa Anna Amoruso;
 
 
DETERMINA
 
Di approvare lo schema di "Avviso pubblico per la selezione ai tirocini formativi e di orientamento presso
datori di lavoro pubblici e privati delle Regioni del centro nord e delle Province Autonome ai sensi del
summenzionato Programma Quadro ", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,
composto da n° 3 fogli;
di notificare alla Segreteria della Giunta Regionale ai sensi del 5° comma dell'art. 6 della L. R. n. 7/97,
un originale e relativo allegato del presente atto, al solo fine della raccolta.
 
di notificare lo stesso all'ARL, per gli adempimenti di competenza, rilevato che la Regione Puglia,
nell'aderire all'Accordo Quadro, ha affidato a quest'ultima l'incarico di individuare quali nodi della rete:
- Le Province della Puglia e più precisamente i Coordinamenti provinciali dei servizi all'impiego;
- La rete dei Centri Impiego della Regione;
- i centri di formazione selezionati fra quelli accreditati in applicazione dell'apposita legge regionale, ove
la procedura di accredito sia completata in fase di effettivo avvio del progetto.
 
di provvedere alla pubblicazione del summenzionato Avviso sul BURP
 
il presente atto composto da n. 3 facciate è adottato in duplice originale.
Copia del presente atto e relativo allegato , una volta esecutivo verrà notificato ai soggetti interessati.
 
Il Dirigente del Settore
Dr. Raffaele Matera
 
_________________________

5


